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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem automatizace skladu práškových barev. Je rozdělena

do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zaměřuje na literární rešerši

předmětné problematiky, vymezuje základní pojmy a poskytuje teoretický základ, nezbytný

pro pochopení principů procesů v podniku a o implementaci automatizace do firmy

prostřednictvím projektu. V praktické části je analyzován současný stav procesů ve zvolené

společnosti a za pomoci několika nástrojů a metod je vypracován projekt od analýzy rizik

až po vyhodnocení. Výsledkem projektu jsou ušetřené náklady a zvýšená kapacita skladu

na menší ploše.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of powder paint warehouse automation. It is divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part focuses on the literature search

of the subject matter, defines the basic concepts and provides a theoretical basis, necessary

for understanding the principles of processes in the company and the implementation

of automation in the company through the project. The practical part analyzes the current

state of processes in the selected company and with the help of several tools and methods,

a project from risk analysis is developer only after evaluation. The result of the project

is saved costs and increased warehouse capacity on a smaller area.
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ÚVOD

Organizace a podniky jsou v dnešní turbulentní době vystaveny mnoha překážkám a musí

se umět agilně rozhodovat a řídit změny. Pomocí jim může být znalost a dovednost

projektového řízení změn. Je však potřeba brát ohled na možnosti podniku (personální,

finanční a kapacitní zdroje), aby nedošlo k souběhu více velkých změn najednou. To by mělo

za následek spíše zmatečné a hektické období a menší kontrolu nad průběhy projektů.

Vývoj v oblasti informačních technologií, modernizace, automatizace a standardizace

jde neustále kupředu a nabízí široké možnosti ke zkvalitnění služeb, materiálů a usnadnění

lidské práce. Tato diplomová práce pojednává právě o automatizaci skladu práškových barev

jako o zlepšení podnikových procesů a ušetření nákladů.

Teoretická část diplomové práce je systematicky rozdělena do čtyř kapitol. První

je věnována rozboru a popisu projektu jako takového, jeho historii, rozdělení, řízení

dle různých světových standardů a současné podobě. S každým projektem jsou spojeny také

rizika a řízení rizik, kterým se zabývá kapitola druhá. Každý podnik či organizace

se s riziky vypořádá podle svých možností a zvyklostí, záleží na kontextu. Kapitola třetí

pojednává o výhodách standardizace, vysvětluje termíny jako chytrá továrna či Internet

of Things (IoT), kde se s nimi můžeme setkat. Je to takové malé nastínění do budoucnosti,

kam naše společnost pomalu směřuje. Poslední část teoretické rešerše obsahuje informace

o skladech, skladových systémech a druzích skladů. Zásoby a skladování je totiž alfa

a omega každého výrobního podniku. Dobré skladové hospodaření je primární a prioritní

činností pro hladký a bezproblémový tok materiálu výrobou.

Analyticko – empirická část v úvodu popisuje podnik XYZ (na přání majitelů se nebude

uvádět její pravé jméno), charakteristiku odvětví a organizační strukturu, výrobní

i nevýrobní procesy v podniku a dále navazuje na rozbor práškové lakovny, kde se projekt

uskutečňoval. V rámci projektu bylo použito mnoha metod a nástrojů, např. logický rámec,

analýza rizik pomocí metody RIPRAN, v programu ProjectLibre byl řešen Ganntův

diagram, metoda kritické cesty projektu a časová analýza.

Závěrečná část hodnotí přínos projektu a jeho využitelnost pro další případné akce

podobného charakteru v podniku. Vzhledem k neustálému zlepšování a zavádění štíhlé

výroby v podniku věřím, že tato práce bude dobře sloužit jako návod pro úspěšné a ještě

lepší zvládnutí projektu.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Pojmy jako digitalizace, standardizace, automatizace a v neposlední řadě také robotizace

se již staly standardy v české společnosti a mají významný vliv na lidské životy. Mají

usnadňovat práci, omezovat rutinní činnosti a dokonce úplně či částečně nahrazovat lidský

prvek v moderním neboli chytrém podniku. To vše spadá pod termín Průmysl 4.0, který byl

zmíněn v teoretické části diplomové práce.

Hlavním cílem diplomové práce je identifikace rizik projektu automatizace skladu

práškových barev. Dílčím cílem je pak vyhodnocení přínosu projektu, jeho praktické výhody

a nevýhody před realizací automatizace a po ní.

K těmto cílům bylo aplikováno několik metod a nástrojů. Za účelem identifikace rizik byla

použita metoda brainstormingu a kvalifikovaného odhadu týmu specialistů a řešitelů

projektu. Identifikovaná rizika byla za použití kvalitativní metody RIPRAN

hodnocena. Ohodnocení rizik je určující pro zacházení s rizikem a v rámci metody RIPRAN

jsou navržena opatření na ošetření rizik.

Pomocí logického rámce byl jasně stanoven cíl projektu, jeho přínos a rozklíčované výstupy

a klíčové aktivity. Logický rámec byl taktéž předloha pro metodu WBS (Work Breakdown

Structure), kam byly zahrnuty veškeré vytipované aktivity pro lepší vizualizaci. Metoda

WBS byla zpracována v programu ProjectLibre, který byl použit i pro Ganntův diagram

a určení a zobrazení kritické cesty projektu.

Ke splnění cíle vyhodnocení projektu byla použita metoda komparace původního

a současného stavu, porovnávány byly parametry nákladů, času, celkového objemu

práškových barev a volné kapacity, která může být využita v budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT A PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Projektové řízení je relativně mladým oborem a více se začal uplatňovat až po 2. světové

válce. Nicméně již v dávné minulosti se konaly akce, které měly projektový charakter,

příkladem můžou být velké stavby. Projekty běžely tak rychle, jak to tehdejší doba

umožňovala, když byla „pomalejší“ vzhledem k možnostem přepravy osob a materiálu,

doručování pošty a zpráv. V dnešní on-line době je kladen důraz jak na čas, tak zdroje

a informace. Podniky se musí přizpůsobovat rychle se měnícím podmínkám.

Projektové řízení je důležitou funkcí a nástrojem moderního podniku, který chce být

konkurenceschopný a generovat patřičný zisk (Doležal, 2016).

1.1 Projekt

Slovo projekt vychází z latinského slova projectum, které můžeme přeložit jako návrh,

rozvrh nebo plán (Křivánek, 2019). Obecně je projekt chápán jako časově ohraničená,

cílevědomá a jedinečná činnost, která vede ke splnění konkrétního cíle. V českém jazyce

má slovo projekt několik významů a dle Jana Doležala v knize Projektový management

z roku 2016, je pro slovo projekt, ve většině případů, vhodné použít ekvivalentní výraz

návrh.“

Dle International Project Management Association (IPMA) standardu ICB v3.1: „Projekt

je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření

definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v souladu

s platnými standardy a odsouhlasenými požadavky.“

Definice dle standardu Project Management Institute (PMI) PM BoK v. 5 zní: „Projekt

je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření jedinečného produktu, služby nebo výsledku.“

Definic je mnoho různých, avšak smyslem jsou více či méně totožné.

Cíl projektu může být různého charakteru, např. růst produktivity, expanze na zahraniční

trh, snížení zmetkovitosti, rozšíření výroby o nové produkty či výstavba nové výrobní haly,

výběr a implementace (nového) informačního systému atd.

Na úspěch projektu, podle Součka a Fotra (2010), mají vliv následující faktory:

 Kvalita přípravy projektu.

 Riziko a nejistota.

 Kvalita realizace projektu.
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Atributy projektu obecně jsou:

 Unikátnost a neopakovatelnost.

 Ohraničení časem, náklady a kvalitou.

 Rizikovost projektu.

 Spolupráce projektového týmu na realizaci projektu.

 Téma.

 Organizace.

Projekt je nositel změny, jehož další charakteristika je časová omezenost neboli dočasnost.

Každý projekt má svůj daný začátek a konec.

Projekty fungují napříč týmy, to znamená, že se na něm podílí a spolupracují různé skupiny,

které mají buďto stejné nebo různé motivace. Uplatňují své znalosti, dovednosti a zkušenosti

při implementaci změny.

Unikátnost neboli neopakovatelnost je dalším rysem projektu. I když se můžeme setkat


[…]


Graf 2 Grafické znázornění variant

(zdroj: vlastní zpracování v Excelu)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 75

11 VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU PROJEKTU

Na základě všech dostupných informací o projektu je nyní možno sumarizovat výsledky

práce a vyhodnotit přínosy projektu. V následujících tabulkách je přehledně zpracováno

porovnání současného stavu s minulým, a to v ohledech úspory místa, času, maximálního

možného objemu práškových barev a zohlednění množstevních slev, které výrobci poskytují

při vyšších odběrech.

Cena za 1 m2 skladových prostor – půdorys starého a nového skladu

Tabulka 16 Porovnání rozměrů skladu

(zdroj: vlastní zpracování)

Stará hala: 3 633 Kč za m2/ rok Nová hala: 3 633 Kč za m2/ rok

Rozměry skladu 72 m2 Rozměr skladu 22,3 m2

Cena za skladový prostor 261 576 Kč/ rok Cena za skladový prostor 81 015 Kč/ rok

Úspora času docházením – rozdíl ve vzdálenosti a času

Vzdálenost skladu od místa spotřeby

Tabulka 17 Porovnání časů docházení

(zdroj: vlastní zpracování)

Starý sklad 45 m Nový sklad 30 m

Čas docházení 60 sekund Čas docházení 40 sekund

60 s = 3,66 Kč 40 s = 2,44 Kč

Pracovník dochází do skladu v průměru 8x za směnu, 16x za dvě směny. Počet cest je závislá

proměnná na počtu barevných odstínů, které se ten den lakují.

Úspora v čase docházením je 1,22 Kč za jednu cestu, 16 * 1,22 = 15,52 Kč/ den.

15,22 * 252 = 4 919 Kč

Roční úspora času a tím i peněz za pracovníka je 4 919 Kč za rok.

Spotřeba elektrické energie

Za dobu používání zařízení byla spotřeba elektrické energie 3 140 Kč. Starý regálový sklad

neměl žádnou spotřebu energie, avšak při práci ve skladě se muselo vždy rozsvítit. Tento

náklad nelze vyčíslit z hromadné spotřeby celého podniku.
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Prostoj obsluhy při čekání na vydání krabice

Proces výdeje krabice z automatického skladu funguje přes QR kódy, od zpracování

požadavku po výjezd police s požadovanou krabicí trvá operace v průměru 50 sekund.

Po zhruba stejnou dobu trvalo lakýrníkovi najít a odebrat krabici z regálu ve starém skladu,

proto se tento náklad nebude porovnávat, časy jsou srovnatelně dlouhé.

Objem práškové barvy

Požadavek od nového zařízení byla 30 % volná kapacita z důvodu možného navyšování

skladových zásob.

Tabulka 18 Porovnání maximálních kapacit skladů

(zdroj: vlastní zpracování)

Starý sklad Nový sklad

Max počet krabic po 20 kg – 700 míst Max. počet krabic po 20 kg – 1 100 míst

Max. hmotnost 15 200 kg Max. hmotnost 26 500 kg

Větší množství barev objednávaných v paletovém množství – množstevní slevy

Vzhledem k volné kapacitě automatického skladu je možno nově objednávat další barevné

odstíny nejvíce obrátkových barev po 540 kg. Doposud byly právě s ohledem na omezenou

kapacitu starého skladu objednávány pouze po 100 kg. Rozdíl v ceně mezi 100 a 540 kg

je 5,2 Kč/ kg práškové barvy.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo identifikovat rizika projektu a následně zhodnotit přínosy

projektu v běžném provozu. Aby tohoto cíle bylo dosaženo, nejdříve bylo potřeba zpracovat

literární rešerši na klíčová témata. V teoretické části se tak čtenář seznámí s problematikou

projektu a projektového řízení, dále jsou rozebrány kapitoly o standardizaci a skladovém

hospodářství.

Teoretická část tak dala základnu pro praktickou, která ve svém úvodu představuje podnik

XYZ. Pod závojem anonymity je podrobně popsáno fungování celého podniku. V kapitole

o práškové lakovně jsou podrobně popsány veškeré procesy týkající se nanášení práškových

plastů, což je moderní povrchová úprava, která je zároveň velmi účinná proti korozi a také

ekologická. Projekt automatizace je pak zaměřen právě na práškové barvy, konkrétně jejich

uskladnění a již nedostačující kapacita.

Zadání od vedení podniku realokovat sklad a zajistit spolehlivý systém příjmu a výdeje,

uvedlo v život projekt, na jehož konci stál automatizovaný sklad, který nejenže stojí

na třetinové ploše, navíc pojme o 30% více práškových barev než původní.

Úspěchu však předcházelo mnoho týdnů práce. Nejdříve musela být zpracována analýza

rizik projektu, která byla po ošetření shledána ze strany investora za akceptovatelná.

Následně díky logickému rámci byly vymezeny klíčové aktivity projektu, které se staly

hlavními prvky v dalších krocích projektu. Za pomocí časové analýzy byly stanoveny

hranice jednotlivých činností. Získané údaje byly dosazeny do programu ProjectLibre, který

ukázal kritickou cestu projektu a také vygeneroval Ganttův diagram.

Výběr dodavatele skladu dle předložených nabídek od dodavatelů je vyhodnocen na základě

aplikace vícekriteriálního hodnocení variant, doplněn o grafické znázornění variant. Závěr

práce se již věnuje samotnému posouzení přínosu projektu, ve kterém je porovnáván původní

stav skladu se současným. Z porovnání vyšlo najevo, že se nejen ušetřily náklady

za zastavěnou plochu skladu, ale také za čas docházení pracovníků a v neposlední řadě

má podnik XYZ ještě možnost ušetřit za množstevní slevy, protože současná kapacita

je dostatečná, aby pojala dalších 400 krabic navíc.
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