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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,06)

Autorka se v předložené diplomové práci zabývala návrhem projektu automatizace skladu

práškových barev ve výrobním podniku. Podle názvu by čtenář očekával identifikaci

nedostatků současného stavu s tím, že právě ty se stanou důvodem a srovnávacím kritériem

pro plánovanou inovaci a projekt. Bohužel stanovený cíl autorky v diplomové práci sice je

spjatý s názvem i zadáním diplomové práce, avšak není zcela v souladu. Autorka si jako hlavní

cíl (na str. 10) stanovila identifikaci rizik projektu, což neodpovídá názvu a ani zadání

diplomové práce. Podobně nepřesně je pak definovaný také „dílčí cíl“, který nemá

se stanoveným hlavním cílem požadovanou relevanci. Nicméně teoretická část práce zadání

diplomové práce odpovídá. Jednotlivé kapitoly čtenáři přibližují zkoumanou problematiku,

zvláště zdařilá je první kapitola. V praktické části je až příliš detailně zpracována

charakteristika podniku a výroba žaluzií. Vlastní představení projektu najdeme až na str. 55

v kapitole 8. Představení projektu, jeho cíle, výstupy a další nutné informace o projektu,

si bohužel musí čtenář pracně dohledávat z tabulky 4. Vlastní čtení komplikuje formátování

potřebných údajů o projektu do tabulky doplněné o zmiňovaná rizika projektu. Následují

kapitoly věnující se identifikaci a ohodnocení rizik projektu. Nepříliš zdařilá posloupnost

kapitol praktické části pokračuje časovou a nákladovou analýzou projektu, v nichž se vyskytují

nepřesnosti a početní chyby. Zbývající kapitoly praktické části jsou již zpracovány opět

na dobré úrovni s tím, že kapitola 11 mohla být doplněna o shrnující tabulku všech užitých
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kritérií a odpovídajících výstupů. V hodnocené práci je velké množství grafických výstupů,

které nejsou vizuálně příliš vhodné (např. layouty skladu) nebo svou velikostí zasahují na více

stran (např. tabulky 4, 11, 13 apod.), případně jsou obrázky doplněny o cizojazyčný text

(např. Obrázek 2). Použitý formát grafických výstupů zbytečně snižuje kvalitu diplomové

práce. I přes výše popsané výhrady, diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

známkou D.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 66 máte uvedené výpočty rozptylů. Chybí však řešení užité PERT analýzy.

Prosím o její dokončení a interpretaci získaných výsledků.

2. Čtenář může nabýt dojmu, že Vámi popisovaný projekt je ve skutečnosti pouze částí

projektu většího (viz betonový potěr na str. 71). Mýlím se?

3. Jakou roli v představeném projektu jste měla Vy konkrétně?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…